
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario  Generale dott. Francesco Minardi. 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 043          del  30/01/2023 

 

OGGETTO:  ARENA DEL MARE. ATTO DI INDIRIZZO. 
 
  

 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno   TRENTA  del mese di  GENNAIO alle ore 13,00  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:                   / 
 



  

 

 

 

 

 
 
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

 
 
 
Proponente: Sindaco e assessore al Turismo 
 
 
Oggetto: Arena del mare -  Atto di indirizzo 
 

 

PREMESSO 

Che Agropoli è una località turistica che, grazie alle azioni promozionali e agli eventi viene 

sempre più riconosciuta come una città viva tutto l’anno; 

CHE ciò sta contribuendo allo sviluppo del settore turistico e conseguentemente  del territorio 

visto che il turismo rappresenta uno dei settori a maggiore intensità occupazionale che con il 

suo indotto garantisce lo sviluppo del commercio, la ristorazione, la ricettività, i servizi etc. ; 

Che pertanto, l’Amministrazione comunale sta attuando una strategia di sviluppo turistico 

integrata per accrescere la domanda e le ricadute economiche attraverso una qualificazione 

dei flussi ed una loro destagionalizzazione, una promozione adeguata delle bellezze e dei 

servizi, un supporto alle azioni di incoming;  

Che in tale ottica ormai da alcuni anni si lavora per intraprendere iniziative volte ad 

accrescere l’attrattiva della città, e, pertanto, è intenzione dell’amministrazione realizzare 

un’arena, dal 15 giugno al 15 settembre 2023,   dalle dimensioni tali da garantire almeno 

tremila posti a sedere, al fine di ospitare spettacoli di carattere multidisciplinare, dal teatro, alla 

danza, alla musica;  

Che nell’arena si intende realizzare un palinsesto di eventi di musica, teatro, arte e 

intrattenimento che faccia attenzione ai temi del rispetto della natura e dell’ambiente in 

generale, che possa così attrarre, in primis, un target di pubblico sensibile a tali argomenti; 

VALUTATO 

Che tutti gli aspetti da considerare quali le autorizzazioni necessarie, la logistica, la 

funzionalità, il target di riferimento, la sostenibilità economica, la sicurezza, l’impatto 

ambientale sono di assoluta rilevanza e vanno analizzati in maniera puntuale e specifica  per 

un’ iniziativa che può rappresentare nel tempo una importante attrazione turistica per la Città 

di Agropoli;  



  

Che il Comune, se pur intende impegnare risorse economiche e strumentali, non possiede 

l’expertise necessaria ad assicurare che l’intervento rispetti i parametri di efficacia, efficienza 

e economicità che l’amministrazione deve garantire;  

RITENUTO opportuno 

definire un avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’indagine esplorativa sul 

territorio per l’attivazione di forme collaborative, anche in partenariato pubblico privato, 

finalizzata a raccogliere proposte progettuali e gestionali per la realizzazione dell’arena; 

CONSIDERATO 

Che la finalità della manifestazione d’interesse è quella di costruire un percorso finalizzato: - 

alla definizione di un Progetto esecutivo che contempli tutti gli aspetti di sostenibilità e che sia 

conforme con gli obiettivi dell’amministrazione; 

- all’individuazione di un partner privato, che andrà ad agire di concerto con 

l’amministrazione comunale nelle forme e modalità che saranno concordate in fase 

dell’esecuzione del progetto.  

 

VISTO il D. Lgs 267/2000 

   

DELIBERA 

 

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

DI DARE INDIRIZZO  

per avviare tutte le necessarie attività e analisi finalizzate alla verifica della sostenibilità 

tecnica, economica e gestionale dell’Arena del Mare di Agropoli da realizzare sul territorio 

comunale della Città di Agropoli dal 15 giugno al 15 ottobre 2023, al fine di creare uno spazio 

moderno, funzionale, a basso impatto ambientale e paesaggistico,  dove realizzare eventi e 

spettacoli di musica, teatro, danza, anche con una bigliettazione, di massimo 3000 posti a 

sedere;  

DI SOTTOLINEARE  

- che  la realizzazione dell’Arena è tesa a creare, con il suo indotto, attrattività e ritorno 

economico per gli operatori del settore della ristorazione, della ricettività, del commercio e 

tutte le attività collegate e pertanto, anche l’aspetto promozionale del cartellone eventi 

sarà considerato cruciale rispetto al progetto generale;  

- che la proposta circa la location dell’Arena del Mare di Agropoli dovrà essere corredata 

da un piano traffico che garantisca la soluzione di eventuali criticità in termini di mobilità, 

elemento su cui questa Amministrazione porrà particolare attenzione; 

- che la tempistica da porre in essere deve garantire la promozione del cartellone eventi 

che si svolgeranno nell’arena stessa, a maggio 2023;  

 



  

DI PRENDERE ATTO CHE  

detta analisi di fattibilità verrà realizzata attraverso un’ Avviso pubblico di manifestazione 

d’interesse quale indagine esplorativa sul territorio di soggetti interessati ad attivare forme 

collaborative, anche in partenariato pubblico privato e con il terzo settore, attraverso una 

precisa  proposta progettuale e gestionale con relativo piano economico e piano gestione dei 

costi e dei ricavi ;  

 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Turismo e Cultura l’adozione degli atti necessari 

a dare attuazione a quanto stabilito con il presente provvedimento.. 

 

 
 
Agropoli, lì _____________ 

 
 

 

 

Assessore al Turismo, Commercio ed eventi 

f.to dott. Roberto Apicella  Firma del proponente 

Il Sindaco 

f.to   Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  non sono stati   acquisiti i  pareri, ai 
sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000, in quanto trattasi di atto di 
indirizzo; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                    f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  03/02/23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  03/02/23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


